
TERÇA-fEiRA, 04 dE NOVEMBRO dE 2008 9
Diário Oficial Executivo  3

Nº ETAPAS DATA
01 Julgamento dos trabalhos inscritos 23 a 31/10/2008
02 Divulgação dos trabalhos classificados 05/11/2008
03 Entrada para recursos 06/11/2008 e 07/11/2008
04 Resultado dos recursos 12/11/2008
05 Divulgação do resultado final 14/11/2008

Exceto o item “14”, os demais itens do referido Edital 
permanecerão inalterados.
Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará
DIARIAS

PORTARIA Nº380 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008
A DIRETORA DE ÁREA/ DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA Nº 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO, o Mmemo. 266/2008 – CSOP/EGPA; 
solicitando diárias para servidor
RESOLVE
Conceder  1/2 (meia) diárias ao servidor Mario Augusto 
Marques da Silva, portador do CPF: 07642784287, matrícula 
5214440, no dia 29/10/2008. com retorno no mesmo dia pe 
½ (meia) diária no dia 31/10/2008 com retorno no mesmo dia 
conduzindo servidores para o município  de Barcarena/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de novembro de 2008
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área/DAF

PORTARIA Nº381 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008
A DIRETORA DE ÁREA/ DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA Nº 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO, o Mmemo. 100/2008 – REGIONALIZAÇÃO/
EGPA; solicitando diárias para servidor
RESOLVE
Conceder  02 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor Iwaney 
Pereira Macedo, portador do CPF: 60011416220, matrícula 
57191243, no período de  29 a 3110/2008. para o município  
de Barcarena/Pa., no Programa de Regionalização, na Semana 
do Servidor Público.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de novembro de 2008
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área/DAF

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando o resultado do Pregão Eletônico nº011/2008-
EGPA, do tipo menor preço por item, constantes do Processo 
nº 212389/2008, objetivando a aquisição de eletrodomésticos. 
HOMOLOGO o resultado do referido certame, tendo como 
vencedoras as empresas:
Itens 1, 2, 3 - Multisoluções Tecnologia da Informática Ltda, 
CNPJ: 09554778/0001-17
Iten 4 - Veneza Comércio e Serviços Ltda , CNPJ: 04911709/0001-08
Belém, 28 de outubro de 2008
Edilza Joana de Oliveira Fontes

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO – Nº 015/2008-IAP
Nº DO CONTRATO: 043/2004-IAP

Objeto do Contrato: contratação do Serviço VipLine de telefonia 
com acesso digital, através de chamadas locais (Fixo-Fixo e 
Fixo-Móvel), de longa distância, nacional e internacional.
Valor do Contrato: mensal estimado de R$ 4.200,00 (quatro mil 
e duzentos reais).
Inexigibilidade de Licitação: com base no “caput” do art. 25 da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: I A P – CNPJ: 03.319.513/0001-58 e EMBRATEL- 
EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A- – CNPJ nº 
33.530.486/0001-29.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo e 
valor contratual e classificação orçamentária da despesa.
Valor do Aditamento: mensal estimado de R$ 4.200,00.
Data da Assinatura: 30-10-2008
Vigência do Aditamento: 01-11-2008 a 31-10-2009.
Dotação Orçamentária: 82201.13.122.0125.4534 -339039.
Fonte de Recurso: 001 – Recursos do Tesouro
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas
Aditivos anteriores: 1º TA- 11-01-2005. 2º TA- 09-11-2005 
/ R$ 50.400,00. 3º TA- 05-01-2006. 4º TA- 07-11-2006 / 
R$ 50.400,00. 5º TA- 16-01-2007. 6º TA- 11-12-2007 / R$ 
50.400,00. 7ª TA- 11-02-2008.
Nº do Contrato: 043/2004-IAP
Objeto do Contrato: contratação do Serviço VipLine de 
telefonia com acesso digital, através de chamadas locais (Fixo-
Fixo e Fixo-Móvel), de longa distância, nacional e internacional.
Valor do Contrato: mensal estimado de R$ 4.200,00 (quatro mil 
e duzentos reais).
Inexigibilidade de Licitação: com base no “caput” do art. 25 da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: I A P – CNPJ: 03.319.513/0001-58 e EMBRATEL- 
EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A- – CNPJ nº 
33.530.486/0001-29.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo e 
valor contratual e classificação orçamentária da despesa.

Valor do Aditamento: mensal estimado de R$ 4.200,00.
Data da Assinatura: 30-10-2008
Vigência do Aditamento: 01-11-2008 a 31-10-2009.
Dotação Orçamentária: 82201.13.122.0125.4534 -339039.
Fonte de Recurso: 001 – Recursos do Tesouro
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas
Aditivos anteriores: 1º TA- 11-01-2005. 2º TA- 09-11-2005 
/ R$ 50.400,00. 3º TA- 05-01-2006. 4º TA- 07-11-2006 / 
R$ 50.400,00. 5º TA- 16-01-2007. 6º TA- 11-12-2007 / R$ 
50.400,00. 7ª TA- 11-02-2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º T. A.

Nº do Contrato: 013/2005 - SEPOF.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços gerais de limpeza e 
conservação na SEPOF.
Valor do Contrato Original: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 10/2005.
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças - SEPOF, CNPJ: 05.090.634/0001-04 X R. C. 
Vasconcelos e Cia Ltda, CNPJ: 15.315.369/0001-60.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência e atualização de valor.
Valor: R$ 83.108,96 (oitenta e três mil, cento e oito reais e 
noventa e seis centavos).
Data da Assinatura: 31/10/2008
Vigência do Aditamento: 01/11/2008 a 31/10/2009
Dotação Orçamentária: 19101.04.122.0125.4535 - 
Operacionalização dos Recursos Humanos 339034 - Outras 
Despesas de Pessoal - Contratos Terceirizados.
Fonte de Recurso: 0101- Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Sérgio Luiz Raposo Pinheiro.
Aditivos Anteriores: 1º T. A. - Prorrogação do prazo de 
vigência e atualização do valor, 09.11.06, 2º T. A. - Reajuste 
determinado pela convençaõ coletiva - 2007/2008, 05.07.07, 3º 
T. A. - Alteração da Cláusula Segunda - Item 2.2, Prorrogação 
do prazo de vigência e atualização de valor, 09.11.2007.
Endereço do Contratado: Tv. Coronel Luis Bentes, nº 86, 
Telégrafo, CEP: 66.113-080, Belém/Pa.
Data da Publicação: 03/11/2008

ERRATA DE CONVENIO
Nº DO CONVÊNIO: FDE 053/07

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Xinguara.
Onde se Lê: Vigência: 26/10/2007  a  30.04.08
Onde se Leia-se: Vigência: 26/10/2007  a  31.12.08
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 1.838/2008, DE 03/11/2008

SERVIDOR: Luciana da Silva Castro , matricula funcional nº 
57193498/1
Cargo: Assessor Especial
Valor: R$ 800,00 (oitocentos reais)
Dotação Orçamentária: 19101.04.1211230.2558 – 
Operacionalização das Ações Administrativas do Programa.
Elemento de Despesa– 339030 – R$ 800,00 (oitocentos reais) – 
Material de Consumo .
PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 (trinta) dias a contar do recebimento
PRESTAÇÃO DE CONTA: 15 (quinze) dias
DATA: 03 de novembro de 2008

PORTARIA Nº 214, DE 30/10/2008 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 50.000,00 
(Cinqüenta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro 
abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

221010412212251694 - 
SEOP 0101 444051 50.000,00

TOTAL 50.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

221010412212251694 - 
SEOP 0101 445051 50.000,00

TOTAL 50.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

1º TAC Nº 33/2008 - CV 32/2007
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
EDEME ENGENHARIA LTDA - 05.515.510/0001-15
OBJETO:
Construção de micro-sistema de abastecimento de água em 
Santarém Novo - Pará.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo
VIGÊNCIA: de 15/11/2008 a 13/02/09
VALOR: R$ 93.342,66
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 1202 1576 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 03/11/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Teófilo da Silva Santos, 46.  Moju - Pará.

EXTRATO DE 1ª PARALISAÇÃO DE ORDEM DE SERVIÇO
EXTRATO DA 1_ª. ORDEM DE PARALISAÇÃO DE 

SERVIÇOS à O.S. Nº. 15/2007 – D.T.H.
Processo: 2007/337648.
Contrato: AJUR ___/200__.
Partes: SETRAN - C.N.PJ. 04.953.717/0001-09   /   Empresa: 
LEAL & GÓES LTDAC.N.P.J.08.662.9958/0001-00.
Objeto: Construção de um trapiche em concreto armado no 
município de Maracanã – Vila  Algodoal.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.

EXTRATO DE 1º REINICIO DE ORDEM DE SERVIÇO
EXTRATO DE 1º REINÍCIO DE ORDEM DE SERVIÇOS à 

O.S. Nº 015/2007 – D.T.H.
Processo: 2007/337648
Partes: SETRAN – C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09/  EMPRESA: 
LEAL & GÓES LTDA – C.N.P.J. 08.629.959/0001-49.
Modalidade de Licitação: Carta Convite nº.207/2007.
Objeto: Pelo presente fica V.Sª autorizado a reiniciar os 
serviços de construção de um trapiche em concreto armado no 
município de Maracanã – Vila de Algodoal
Vigência: 05/11/2007a 02/02/2008.
Prazo: 90 (Noventa) dias corridos, tendo decorridos 57 
(Cinqüenta e sete) dias e faltando 33 (Trinta e três) dias 
corridos
Data: 23/09/2008
Ordenador: VALDIR GANZER -  Secretário de Estado  de 
Transportes.

EXTRATO DE 1ª PARISAÇÃO DE ORDEM DE SERVIÇO
EXTRATO DA 1_ª. ORDEM DE PARALISAÇÃO DE 

SERVIÇOS à O.S. Nº. 19/2007 – D.T.H.
Processo: 2007/248378.
Contrato: AJUR 012/2007.
Partes: SETRAN - C.N.PJ. 04.953.717/0001-09/   
Empresa: CABANO CONST.  C. E REPRESENTAÇÕES 
LTDAC.N.P.J.83.764.449/0001-53.
Objeto: Pelo presente informamos que a partir do dia 
02/01/2008, ficam paralisados os serviços de construção de 
uma estação de passageiros com rampa móvel (ponte), dolfins 
(instalação e transportes), no município de Porto de Móz.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.

EXTRATO DE 1ª REINICIO DE ORDEM DE SERVIÇO
EXTRATO DE 1º REINÍCIO DE ORDEM DE SERVIÇOS à 

O.S. Nº 019/2007 – D.T.H.
Processo: 2007/248378.
Partes: SETRAN – C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09/  EMPRESA: 
CABANO CONST. C. E REPRESENTAÇÕES LTDA – C.N.P.J. 
83.764.449/0001-53.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço nº.11/2007.
Objeto: Pelo presente fica V.Sª autorizado a reiniciar os serviços 
de construção de uma estação de passageiros com flutuante, 
rampa móvel, dolfins(ponte), instalação e transportes.
Vigência: 15/10/2007 a 08/02/2008.
Prazo: 120 (Cento e vinte) dias corridos, tendo decorridos 
78 (setenta e oito) dias e faltando 42 (quarenta e dois) dias 
corridos
Data: 18/09/2008
Ordenador: VALDIR GANZER -  Secretário de Estado  de 
Transportes.

EXTRATO DE 1ª PARALISAÇÃO DE ORDEM DE SERVIÇO
EXTRATO DA 1_ª. ORDEM DE PARALISAÇÃO DE 

SERVIÇOS à O.S. Nº. 24/2007 – D.T.H.
Processo: 2007/313245.
Contrato: AJUR 017/2007.
Partes: SETRAN - C.N.PJ. 04.953.717/0001-09/   Empresa: CABANO 
CONST.  C. E REPRESENTAÇÕES LTDAC.N.P.J.83.764.449/0001-53.


